

رئیس دولت امارات زنده است؟

خبرگزاری رسمی امارات روز شنبه در خبری نادر اعلام کرد شیخ خلیفه بن زاید آل نهیان رئیس دولت امارات، این کشور را ترک کرده است. این خبرگزاری به مقصد یا هدف این سفر اشاره‌ای نکرد و تنها به ذکر این عبارت بسنده کرد که «رئیس امارات، کشور را برای سفر خصوصی به خارج از کشور، ترک کرد». این در حالی است که از سال ۲۰۱۴ تاکنون هیچ عکس یا فیلمی از فعالیت یا وضعیت رئیس دولت امارات منتشر نشده است. در این مدت، تنها خبرهایی منتشر می‌شد که رئیس دولت امارات، احکام و بخشنامه‌هایی را صادر می‌کرد، اما در این مدت هیچ عکس یا فیلمی از او منتشر نشد. علاوه بر این او در هیچ برنامه‌ای حاضر نشد و هیچ سفر رسمی یا غیررسمی نیز انجام نداده بود. به طور رسمی اعلام نشده است که چرا رئیس دولت امارات هیچ فعالیت علنی انجام نمی‌دهند و هیچ عکس یا فیلمی از او منتشر نمی‌شود. با این حال، برخی رسانه‌ها از جمله «رویترز» می‌گویند رئیس دولت امارات با مرگ مغزی روبه‌رو شده و در بستر بیماری است. شیخ خلیفه از زمان درگذشت پدرش شیخ زاید بن سلطان آل نهیان در سال ۲۰۰۴ تاکنون در این سمت قرار دارد. از آن زمان تاکنون، به جای رئیس دولت امارات، برادر کوچکتر، یعنی شیخ محمد بن زاید آل نهیان، ولیعهد ابوظبی قدرت را در این کشور در دست دارد. او رئیس بعدی دولت امارات خواهد بود و هم اکنون نیز تمامی وظایف و فعالیت‌های مربوط به رئیس دولت را انجام می‌دهد. ولیعهد ابوظبی متعلق به جناح تندرو در دولت ابوظبی است که روابط نزدیکی با عربستان سعودی دارد.

سقوط ناگزیر آل سعود

تحلیل اندیشکده آمریکایی از نزدیک بودن «انقلاب» در عربستان



حتی نتوانست بر روی این جنگ متمرکز بماند. وی در اواسط دسامبر ۲۰۱۵ بطور ناگهانی از تشکیل اتحاد اسلامی علیه تروریسم خبر داد؛ تصمیمی که برای بسیاری از متحدان ریاض که در این اتحاد نیز حضور داشتند جای تعجب داشت. این شاهزاده جوان علاوه بر قدرت نظامی، در جست‌وجوی قدرت اقتصادی نیز هست. پدرش وی را معاون دوم نخست‌وزیر و رئیس شورای امور اقتصادی کشور نیز قرار داده که مسئول تدوین سیاست‌های اقتصادی پادشاهی است. این شاهزاده برای تثبیت خود و کنترل بر اوضاع اقتصادی کشور چشم‌انداز عربستان در سال ۲۰۳۰ را ارائه کرد و در آن شرایط بازسازی اقتصاد کشور را ارائه نمود. همین تمایل فراوان محمد بن سلمان برای کنترل‌های سیاسی و اقتصادی وی را بنام «اقای همه‌کاره» معروف کرده است؛ دقیقاً همان نقش که جمال مبارک در ۵ سال آخر حکومت پدرش در مصر ایفا کرده بود. به عنوان یکی دیگر از شباهت‌های محمد

ماجراجویی‌های حاکمان آل سعود در عرصه منطقه‌ای از یک سو و رقابت‌های قدرت در داخل خود هیئت حاکمه عربستان از سوی دیگر، سبب بروز بحث‌های روزافزونی در باره احتمال بروز تحولی اساسی وزیر بنایی در این کشور شده است. در همین راستا، اندیشکده «موسسه واشنگتن» در تحلیلی با اشاره به وضعیت کنونی عربستان، آن را زمینه‌ساز بروز یک انقلاب مردمی طی چند سال آینده دانسته است. در این گزارش آمده است: مدتی پس از انقلاب ۲۵ ژانویه به مصر که موجب سرنگونی حکومت حسنی مبارک شد و همچنین انقلاب تونس، کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، به خصوص عربستان، از گسترش این اعتراضات مردمی به پادشاهی‌های خودهراسان شدند. وضعیت داخلی عربستان نیز زمینه‌ساز خشم جوانان این کشور بود و ملک عبدالله بن عبدالعزیز مجموعه احکامی را در خصوص جوانان و افسار محروم کشور صادر نمود. سعودی‌ها در حوزه سیاست خارجی حمایت از حسنی مبارک را تا لحظه آخر در دستور کار خود داشتند؛ گرچه در نهایت اعلام کردند که به انتقال قدرت در مصر احترام می‌گذارند. ریاض همچنین از حمایت‌های اقتصادی و سیاسی فراوان خود از حکومت جدید در مصر خبر داد. اکنون که چند سال از این تحولات می‌گذرد، عربستان احساس می‌کند که در آستانه بروز انقلاب قرار دارد؛ بخصوص پس از به قدرت رسیدن ملک سلمان. تحولات اخیر در عربستان، بازخوانی درس‌های تاریخی نه چندان دور است و به خصوص شباهت‌های آن با مصر، غیر قابل انکار است؛ آن زمان که اقدامات سیاسی پسر حسنی مبارک مستقیماً عامل تظاهرات‌های مردمی و سرنگونی پدرش از راس قدرت شد.

ناظران می‌توانند به وضوح، تکرار تاریخ را در عربستان ببینند. در حقیقت، چنانچه عربستان پیروی از الگوی مصر را ادامه دهد، پادشاهی سعودی طی چند سال آینده شاهد انقلاب خواهد بود. علاوه بر انتصاب شاهزاده جوان سعودی به عنوان جانشین ولیعهد، وی عنوان وزیر دفاع و ناظر بر ظرفیت‌های نظامی کشور را نیز بیک می‌کشد. تصمیم‌گیری وی برای ورود به جنگ یمن با هدف مبارزه با حوثی‌ها نه تنها نتایج مورد نظر ریاض را محقق نساخت، بلکه تنها منابع داخلی آنها را دچار تحلیل کرد. محمد بن سلمان

همچنین از کاهش بارانه‌ها و خصوصی‌سازی نهادهای بزرگ حکومت عربستان از جمله شرکت آرامکو بعنوان اصلاحات بزرگ اقتصادی خبر داده است. جمال مبارک با تاسیس «بنیاد نسل آینده» که مرکزی برای تربیت رهبران جوان بود تمرکز خود بر روی جوانان را اعلام نمود؛ رویکردی که اکنون توسط محمد بن سلمان نیز استفاده می‌شود. بن سلمان با تاسیس «بنیاد MISK» رویای جوانان برای رهبری در نهادهای بزرگ تحریک کرده؛ که از جمله اقدامات تحریک‌آمیز آن می‌توان به مشارکت این بنیاد با دانشگاه هاروارد اشاره کرد. در سال ۲۰۱۱ نرخ بیکاری در حالی در مصر ۱۲ درصد اعلام شد که دو سوم جامعه این کشور جوان هستند. طبق آمار و ارقام رسمی در سال ۲۰۱۴، نرخ بیکاری در جامعه عربستان با دو سوم جمعیت جوان ۱۱ درصد بوده است. تشکیل کمپین «مدرک تحصیلی خود را بسوزان» توسط جوانان سعودی در شبکه‌های اجتماعی تا کنونی بر جدی بودن معضل بیکاری در این کشور است. از دیگر شباهت‌های روزگار کنونی عربستان با قبل از انقلاب مصر، مسافرت تعداد زیادی از جوانان عربستانی به کشورهای غربی برای ادامه تحصیل و بازگشت آنها از محیط آزادانه و شفاف این کشورها به کشورشان است. بی‌شک این نسل نقلی بی‌بدیلی در آینده پادشاهی آل سعود ایفا خواهند کرد و احتمالاً طی سال‌های آتی کشور را وادار به حرکت به سوی وضعیتی متفاوت از آنچه اکنون هست، نمایند. بعلاوه اینکه از فعالیت بسیار زیاد جامعه عربستان در فضای مجازی و تشکیل کمپین‌های مردمی مختلف از جمله «کمپین رانندگی زنان» نیز نمی‌توان صرف‌نظر کرد. تمامی این شاخص‌ها نشان می‌دهد که شاهزاده جوان سعودی در حال حرکت به جلو است بدون آنکه به شباهت‌هایش با «جمال مبارک» توجهی داشته باشد. تاریخ کشورهای عربی ثابت کرده که «اقای همه‌کاره» در مصر، علی عبدالله صالح در یمن و قذافی در لیبی همه یا بخش‌هایی از قدرت و دارایی‌های پیشین خود را از دست داده‌اند. با توجه به این تاریخچه، آیا سلطنت سعودی نتیجه‌ای متفاوت را خواهد داشت؟ یا اینکه قطعاً تغییری در راه است؟ تحولات سیاسی و اجتماعی کنونی نشانه‌هایی از شگفتی‌های بزرگ در آینده است.

رصدخانه



تلاش برای بیرون آمدن از زیر آوار؛ حلب، سوریه

اعتصاب معلولان در بولیوی



تظاهرات مخالفان ترامپ در کالیفرنیا



بالا آمدن آب رودخانه سن؛ پاریس

شکسته شدن تحریم‌های اروپا علیه سوریه

به گفته منابع آگاه، هواپیمای جمهوری چک حامل کمک‌های بشردوستانه، امروز وارد دمشق خواهد شد. این اولین هواپیمای اروپایی است که از زمان تحریم اقتصادی اروپا علیه سوریه، وارد این کشور می‌شود. این منابع که خواستند نامشان فاش نشود، گفتند، دومین هواپیمای جمهوری چک نیز طی چند روز آینده وارد دمشق خواهد شد و قرار است این هواپیمای هم در فرودگاه بین‌المللی دمشق به زمین‌نشینند. فیصل مقداد، معاون وزیر خارجه سوریه، آوریل گذشته به پراگ، پایتخت جمهوری چک سفر و با مقامات این کشور دیدار کرد.

پایان داعش در فلوچه نزدیک است

ارتش عراق در حال بازپس‌گیری یکی از دو سنگر عمده داعش در این کشور است. ژنرال عبدالوهاب السعدی گفته که نیروهای ارتش عراق با حمایت هوایی نیروهای ائتلاف غربی و نیروی هوایی و توپخانه ارتش کشورشان وارد فلوچه شده‌اند. ژنرال عراقی می‌گوید، عملیات آزادسازی فلوچه ساعت ۴ صبح روز گذشته و با حمله هماهنگ نیروهای ضدتروریسم، پلیس لائتبار و ارتش عراق از سه محور آغاز شده است. در حال حاضر، مسأله اینجاست که نیروهای داعش که گمان می‌رود بین ۵۰۰ تا ۹۰۰ تن باشند، در مرکز شهر متمرکز و تا حدود زیادی با غیرنظامیان مختلط شده‌اند.

انتقاد جان کری از حذف یک ویدئوی مربوط به ایران

جان کری، وزیر خارجه آمریکا، با انتقاد از تغییر عمدی فیلم کنفرانس خبری وزارت خارجه آمریکا در مورد ایران، این اقدام را احمقانه، خام و نادرست خواند. وی همچنین از تصمیمش برای پیدا کردن فردی خبر داد که مسئول این اتفاق بوده است. وی در این زمینه گفت: «ما یلیم بفهمم دقیقاً چه اتفاقی و به چه علت رخ داد». اخیراً وزارت خارجه آمریکا در پیامی از حذف بخشی از ویدئوی منتشر شده خود روی ساینش خبر داد. جان کری، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، چهارشنبه گفته بود: «مقام‌های رسمی تصمیم گرفتند تا بخش‌هایی از این سخنان حذف شود».

احتمال فروش بالگردهای آمریکایی به ایران

شرکت آمریکایی سیکورسکی آمریکا اعلام کرده در حال بررسی فروش احتمالی دونوع بالگرد تجاری و غیر نظامی به ایران است. ناتالی پروایت، معاون بخش فروش شرکت سیکورسکی، روز جمعه ضمن اعلام این موضوع تأکید کرد این شرکت قبل از هر اقدامی، دستورالعمل‌های دولت آمریکا در مورد تجارت با ایران را بررسی خواهد کرد. شرکت سیکورسکی زیر مجموعه شرکت لاکهید مارتین، بزرگترین شرکت سازنده تسلیحات و تجهیزات نظامی در آمریکاست. پیش از این، شرکت هواپیماسازی بوئینگ نیز مسأله فروش هواپیمای مسافربری به ایران را بررسی کرده بود.